



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۵/۰۳

نوشته: غوث جانباز

نشست بین المللی دوحه، یا "سیلی محکمی" بر روی طالبان

رد مسله ای به رسمیت شناختن "حکومت گروه طالبان" را می توان نتیجه اساسی نشست بین المللی دوحه راجع به افغانستان (۱-۲ می) که به ابتکار و دعوت سرمنشی سازمان ملل متحد در قطر برگزار گردیده بود، نامید. انتونیو گوتیریش، سرمنشی این سازمان اعلام داشت که حداقل نه شخص او، و نه هم سازمان، از ارایه هرگونه توصیه و سفارش در مورد به رسمیت شناختن طالبان ابا می ورزد، و کشور ها را فراخواند تا در زمینه، مطابق منشور سازمان ملل متحد، منافع ملی شان و حساسیت های موجود بین المللی تصمیم بگیرند.

در عین حال، نشست دوحه (خواسته یا نخواستہ) هرگونه تلاش را برای بحث روی مسله ای به رسمیت شناختن طالبان، آنهم از مراجع مربوط به سازمان ملل متحد که توسط عده ای از حلقات در کشور های منطقه و فرامنطقه مطرح می گردد، مسدود ساخت.

موضعگیری را که نشست دوحه در پایان کار دو روزه خویش اتخاذ نمود، در واقعیت ضربه شدیدی است بالای "جناح کابل" طالبان که در ترکیب آن ملا برادر، ملا یعقوب، سراج الدین... قرار دارند، و طرفدار تأمین و توسعه مناسبات با کشور های دیگر، قبل از همه با کشور های غربی و تا حدی هم چین می باشند.

از جانب دیگر، دور ساختن مسله ای به رسمیت شناختن طالبان از آجندای بین المللی، مواضع جناح افراطی تر طالبان، مشهور به "گروپ کندهار" را که در رأس آن "شخص" مجهول الهویه (عجالتاً کود استخبارانی) به نام هبته الله، قویتر می سازد.

صرف نظر از پنهان کاری های معمول طالبان، احتمال زیاد می رود که منازعه در سطح سرکرده های فوقانی جناح های "کابل" و "کندهار" شدت هر چه بیشتر کسب خواهد نمود.

ضمیر کابولوف، نماینده خاص رئیس جمهور روسیه برای افغانستان، پس از پایان یافتن نشست دوحه، حین ابراز نظر در باره نتایج آن، به نکات دلچسپ ذیل اشاره نموده گفت :

"کشور های غربی و دولت های منطقه در رابطه به اوضاع افغانستان اولویت های متفاوت دارند. در اولویت غربی ها تأمین حقوق زنان بوده، در حالیکه نمایندگان دول منطقه بالای همه شمول بودن قومی-سیاسی حکومت اصرار می ورزند، و این حرکتی است که راه را به طرف حل مشکل زنان، تأمین حقوق شان و دسترسی انات به معارف و اشتراک در حیات اجتماعی باز می نماید."

ضمیر کابولوف در ادامه :

"برای کشور های منطقه، به شمول دولت های شاهی خلیج، بنابر عوامل اخلاقی و سیاسی تشکیل یک تیم مشترک با کشور های که ۹ میلیارد از دارائی های افغانها را به شمول ۲،۵ میلیارد دالر که به هدف کمک های بشر دوستانه تخصیص یافته، منجمد ساخته، غیر قابل پذیرش است. غرب منبع ایجاد بحران بوده، و منطقه در حال حاضر از این بحران رنج می برد."

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

*

نشست کنونی دوحه نشان داد: اجماع نسبی که قبلاً بین کشورهای منطقه و فرامنطقه حین انعقاد موافقتنامه دوحه در فیروزی ۲۰۲۰ به وجود آمده بود کاملاً برهم خورده، و اثری هم از آن به جا نمانده است. کشورهای در رابطه به انکشاف بعدی اوضاع در داخل افغانستان و اطراف آن موضعگیری های کاملاً متفاوت و اغلباً متضاد دارند؛ انتونیو گوتیریش، سرمنشی سازمان ملل متحد، با درک همین واقعیت ها، حین برشماری نتایج نشست متذکره گفت: "مسئله ای نادیده گرفتن یک اولویت، به جای اولویت دیگر مطرح نیست، اصل مسئله دسترسی به یک روش هماهنگ یافته برای افغانستان است.

سرمنشی سازمان ملل متحد در حال حاضر، به راه انداختن مباحث سیاسی را از جانب این سازمان با سرکرده های گروه طالبان مناسب نمی داند. او تأکید نمود که با طالبان باید در قسمت چگونگی بذل و گسیل کمک های بشری به افغانها صحبت صورت بگیرد.